Quarta-feira
15 de Maio de 2024
2 - Ano XII - Nº 2844 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZNEOEQ1MDVCRJBCQTLFOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.495.915,80 (SEIS MILHÕES E QUATROCENTOS E
NOVENTA E CINCO MIL E NOVECENTOS E QUINZE
REAIS E OITENTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.130,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.130,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.130,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0301 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR - FMPDC

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.315,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.315,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.315,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.436,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.436,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.436,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

320.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.501

333.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 333.300,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

121.000,00Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

121.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.480,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.480,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

37.976,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

82.976,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

120.952,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 244.432,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.405,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.905,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Página 1 de 4

Quarta-feira
15 de Maio de 2024
3 - Ano XII - Nº 2844 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZNEOEQ1MDVCRJBCQTLFOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2024

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

3.106.815,38Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.106.815,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.117.720,38

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

156.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

156.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.380,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.380,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 166.380,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.505.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

550.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.055.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

302.302,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

302.302,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

200,00Material de Consumo33903000 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.407.502,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.015,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.015,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.015,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

700,00Material de Consumo33903000 - 1.500

700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.510,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.510,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.510,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Página 2 de 4

Quarta-feira
15 de Maio de 2024
4 - Ano XII - Nº 2844 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZNEOEQ1MDVCRJBCQTLFOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2024

Soma da Unidade: 2.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.556,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.556,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.556,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.870,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.870,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.870,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.991,10Material de Consumo33903000 - 1.600

1.358,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

20.349,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.349,42

Total Geral: 6.495.915,80

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

5.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

2.300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.300,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

320.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.501

320.000,00Soma da Ação:

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

121.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

121.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

75.952,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

75.952,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

45.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 561.952,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Página 3 de 4

Quarta-feira
15 de Maio de 2024
5 - Ano XII - Nº 2844 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZNEOEQ1MDVCRJBCQTLFOU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 14/2024

3.106.815,38Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.106.815,38Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

119.997,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

119.997,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.226.812,38

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

156.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

164.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 164.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

205.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

205.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

802.302,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

802.302,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

50.200,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

50.200,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.357.502,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

130.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

130.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

17.349,42Material de Consumo33903000 - 1.600

17.349,42Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.349,42

Total Geral: 6.495.915,80

01/03/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de março de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3V0V-HICD-WSMQ-OEZJ-WC0H Página 4 de 4